
PRUMYSL 4.0

Nástup 5G i interoperability
Sítě 5G pomalu
prŮ myslových PotřebujÍvŠak k tomu
zlepŠ e n i i nte ro p e ra b i l i t y 

1 e d n ot l i v ych za( ízen(,

pronikat do realn Života

Kromě nástupu některých noých
technologií přinesl loňský rok i další roz-
voj konceptu Průmys1 4.o. očekává se

rozvoj sítí 5G, pokračují vjvojové prá-
ce na inteligentních a ko]aborativních
robotech, jej ichž schopností mohou ly-
sokorychlostní komunikační sítě a bez-
drátová lnfrastruktura dáIe rozvinout.
Podniky se zároveň snaží snížit nákla-
dy prostřednictvím cloudoých techno-
1ogíí. Stále však jde o běh na poměrně
dlouhé trati.

,,První a druhá průmys1ová revo1uce

trwa1y zhruba století, třetí více než 4o let
a u čtvrté průmysjové revo]uce se před-
pokládá' že bude tr-vat rovněž něko1ik
desítek ]et," říká V]adimír Karpecki, se-

nior konzu1tant firmy Minerwa Česká re-
publika.,,Z tohoto pohleduje těžké hle-
dat nějaké ýraznější posuny během
jednoho roku. Řekl bych, že výwoj v roce
2o19 potvrdil správnost základních korr-

ceptů Průmyslu 4.0 a jejich postupné
prosazování."

Co se týče rozdí1ů mezi rozvojem Prů_
myslu 4.O v ČR a ve světě, pak výwoj na
trhu práce (n'yšování ceny práce a pře-
devším omezená dostupnost pracovní
síly) zr'yšuje podle Karpeckého motiva-
ci českých podniků v ob]asti robotiza-
ce na obdobnou úroveňjako ve vyspě-
1ejších ekonomikách. ,,Naproti tomu ve
l'yržívání cloudoých služeb stejně jako

dříve zůstává rozdíl mezi ČR, západní
Evropou ah1avně USA. Nicméně se do-
mnívám, že se týo rozdíly sice poma1u,

ale jistě zmenšují," dodává Karpecki.
V ČR ste.1ně1ako jinde ve světě je roz-

voj Průmyslu 4.0 sektorově diferencova-
ný. Nejdále jsou podle Karpeckého v rea-
lizaci jeho principů sektory s r,ysokou
technologickou úrovní výroby a s velkým

éhozacr n aJ r

podnikŮ

oDBoRNÍK z

&
ápTl

t&t

FlREMNí PRAxE

VLADlMíR KARPEcKl
senlor konzu tant,
Minerva České republika

tlakem na inovace, jakojsou automo-
bi1ový průmys1, elektronický průmysl,

zdravotnictví atd'''Na jedné straně jsou

to společnosti se zahraničními v]astní-
ky, ale na straně druhé jsou hodně aktiv-
ní i menší r'ysoce inovativní Íirmy s čes-
kými vlastníky," dodává Karpecki.

ROLE SiTi5G
Přestože soukromé sítě 5G jsou stále
ještě v p1enkách' objevilo se ve výrob-
ním sektoru už několikýznamných
případů jejich r'rrržití. Jde například
o automatizované operace, s]edová-

ní pohvbu materiá]u a zboží, vzdálenou
robotickou výrobu, prediktivní údrž-
bu, vzdá]enou podporu produktů a in-
tegraci dodavate1ských řetězců a sprár,y

zásob. Vysokorych1ostní komunikač-
ní sítě a bezdrátová infrastruktura také
umožňují obohatit robotická zaíizeni
o nové schopnosti a zároveň snížít ná-
k1ady prostřednictvím c]oudových tech-
no1ogií.

Mezi průmyslová zaiizení, která jsou

zvláště vhodná klYužití soukromých 5G
sítí, patří:
. přepravní portyauzly,
. distribuční sk1ady,
. zaiizenipro přepral'.u ropy azemni-

ho plvnu,
. r'ybavení pro povrchovou a podzem-

ní těžbu,
. procesní, hybridní a diskrétní Výrob-

ní závody,

. nemocnice a laboratoře

. e1ektrárny,

. zaíízeni na úprav.u vody'

Řada praktických pokusů s nasazo-
váním soukromých sítí 5G už probíhá.

Vjednom z projektů se dohod1y společ-
nosti KPN a Shell nav1tvoření sítě 5G
v rotterdamském přístai,'u, která
s1ouží pro preventívní údržbu téměř
16 0o0 ki]ometrů potrubí. Díkykombi-
naci kamer s ultralysokým rozlišením,
sítě 5G a algoritmů strojového učeníje
údržba potrubí lépe předvídatelná, při-
čemž údržbáři dostávají potřebné infor-
mace o systému na tablety podporující
rozšířenou realitu.

Nasazení soukromé sítě 5G není
ovšem bez problémů, a to bez oh]edu
najejího vlastníka. Společnosti pro ně

musejí zvážit správný byznys model.
Mohou se spolehnout na systémového
íntegrátora pří navrhování a nasaze-
ní sítě nebo na partnera s dopravcern,
kterýjim nůže síťové řešení outsour-
covat' V každém případě musejí být po-

drobně definovány jak projektový zá_

měr, tak návrh, integrace a nasazení
sítě včetně jejího provozu' Řešení musí
odrážet podnikovou strategii IoT, pl-
nit její cíle al'yržívat existující techno-
logie. V budoucnu to vše pak může vést
ke z1epšení s]užeb a nižším nákladům
na v1astnictví.

Není pochyb, že příštích pár Iet bude
zásadní pro průmyslové podniky, kte-
ré se poohlížejí po sítích 5G kvůli z1ep-

šení procesů, zýšení produktivíty a zvý-
šení interakce se zákazniky. Soukromé
Sítě 5G budou hrát stáie rostoucí rol1 při
uskutečňování přís1ibů čtvrté průmys1o-

vé revoluce.

38 c o BUsrNEss woRLD r riNoR rolo



PRÚMYsL 4.o

"#B'ffi'
qil

,,ZaIím je nasazení 5G sítí v počát-

cich," komentuje výwoj Karpecki z Mí-
nerr,y.,,Zanedbatelný není ani j ej ich ne-
gativní vliv na zdraví. Přesto s rozvojem
internetu věcí význam těchto sítí urči-
tě poroste. Vy'užití v rámci průmyslové-
ho internetu věcí však může být alespoň
v první etapě vzhledem k r,ysokým poža-

davkům na spolehlivost a bezpečnost ko-

muníkace v této obiasti omezené."

INTERWORKING
A INTEROPERABILITA
Nové standardy a protokolyjako one-
M2M nebo oPC UniÍiedArchitecture
mohou byt pro vzájemně propojené sys-

témy a hybridní infrastrukturu, které
jsou l'1nržívané při nasazování Prťrmys-
1u 4.0, z hlediska interoperabílity oprav-

du přínosné.

Mnoho společností se snaží lépe poro-
zumět tomu, jak robotika, propojená za-

řízení a systémy a konvergentní hybrídní
infrastruktura spolu s cloudovými a da-

tovými centry mohou z d]ouhodobého
h1ediska zlepšit produktivitu a snížít ná-
klady. Přidejte do tohoto mixu techno-
logie od různých dodavate]ů a dostanete
velmí komplikovarrý obrázek.

Návr]ráři standardu oneM2M si dali
zacíItyto s1ožitosti omezit nebo alespoň
před vywojáři systémů skry't. Standard se

specializuje na průmys1ový sektor, při-
čemž řada technických zpráv TR (Tech-

nica1 Reports) už byla dokončena a na

dalších se intenzivně pracuje.

Napřík1ad technická zpráva TR-0ot8
s názvem Industrial Domain Enab]e-

ment (Aktivace průmyslových domén)

mapuje řadu případů použití týkajících
se rozvoje Průmyslu 4.o a potenciá1-

ních požadavků, které je třeba řešit,
aby se zajistilo, že komunikace M2M
skutečně z1epší provoz ýrobního zá-

I

vodu' Na základě ýzkumu uskutečně-
ného v průmys]ové ob]asti dokunent
zdůrazňuje potřebu r1wirrout společ-
nou strategii pro implementaci Prů-
myslu 4.0 jako prostředku k urychlení
aktua1izace výrobních systémů, do kte-

rých mnoho globálních or ganizaci za-

ča]o investovat.
Iniciativa oneM2M také spolu-

pracuje na ce]é řadě projektů s další-
mi průmyslovými subjekty. Ve zprávě
TR-o018 oneM2M odkazuje na ně-
kolik organizací a průmysloých sub-
jektů, které tuto ob]ast také pokrywají.

Jde například o konsorcíum IIC (In-

dustrial Internet Consortium) a orga-

nizaci PIattform Industrie 4.0, které
vývářej í v1astní referenčrrí archi-
tektury IIRS a RAMI 4.o. Spolupráce
s IIC se už naplňuje prostřednictvím
společných seminářů a prací v testo-
vacím centru oneM2M.

ffime
Éffi
**x+,-

.&s.*...... ',t

,ffi&i]-,qi"&*

ó
o

wwwc ocz 39

D



PRŮMYsL 4.o

NĚKTEŘí DoDAVATELÉ ŘEŠENí PoDPoRUJÍcÍcH PRŮMYsL 4.o

@

q=
E=9oój

o5aŽ6

a
Í o o._ H

c > o a,4 :Y9>tr>>-řF_
iH o ř 9 9 :9 č F'-:.E;.!H -: p Ů
9lb>bAlUb'l\ 

= 
P a !._ Ý L€ť Ft Eb 5: q= != e6.5'- Ó - ! - c _ U _-^Yd,^-r?A<A<

Ri R-? cJ ca E! ář P=Ě P=Ě
Éýď:É=ÍoY>YoLúLÚ

caaa

aaxx
Xaax
taaa

acac

to

aaoa
aaoa
aaaa

aa

x

t

x
x

x

x
x
x
x

o:

xx

aX

oaaa9ax9

Xooaoaxx

aaaoxtta

óaocaaaa
aaotaaxa
aaxlalo.

NáZeV SpoleČnosti
Aimtec

Algot€Ch
Altec
Anasoft
Atos lT So utions
and Serv ces
Berghof Systems

Byznys software
dataPartner

Devcom
ECNI System Solutions
GRiT
ICZ

lnfoConsuLting Czech
inSophy
lTe u ro

Karat SoÍtware
Kva d os
Minerva
LeSha repu0 rKa

Navlsys

NettoElectronics

OR CZ
Rol lýanagement
Consulting
Sabris CZ
scADA SeřVis
Llnicorn Systems

Web
www.aimtecg obal,com

www.algotech,cz
www.altec,cz
www,anasoft,cz
cz,atos net

www.berghof ,systems

www.byznys eu

www,datapartner cz

www,devcom,cz
www,ecmsystem.cz
www.grit cz
www.iczgroup.com
www.infoconsult n g.eu / cs /
www.plantune.cz
www,iteuro.cz

www,karatsof tware,com
www.kvados.cz
www, m in erva - is. e u

www,navisys,cz

www. va hy n etto.cz

WWW,OTCZ,CZ

www.roi-international,cz

www.sabrls.com
www.scadaservis,cz
www.unicorn com

NéZeV řešení
DClx, Sappy aimtec.cloud, Asprova SAP

oracle JD Edwards EnterpřiSeone
Altec Aplikace
Smart lndustry řešenÍ Emans
Vi fuarnrea iIa AuLomd. /d( p p'o( esu.

Atos Connected Coo er, Siemens Mindsphere
Berghof Adaptive (PSlpenta Adaptive)

Byznys
N,4ES Patriot, Kingstar a RTX64

Compact PCI-Ser al Cards
FORGGIO

GRiT
ICZ Osiris
IFS Applications-10
Plantune
lnduStream

Karat
myStock
QAD/APS Opcenter Planning and Scheduling
(PreactoÍ), MEs opcenter EXecution Discrete
lM crosoft Dynamics 365 Business Central -
oborové řešení BlZ4Elements
NettoControl

OR System open
Lean digitaltwln

SAP OpenText N/agellan

lmprove iTl

Digitální Pracoviště 4 0

12

9

3 aŽ12

6

6 aŽ24

6

4
2

4

6

3

podle rozsahu prc.jektu

6 aŽ12
3 aŽ6

6 aŽ12

3aŽ10

3 aŽ9
1aŽ3

4 aŽ7
3 aŽ6
6 aŽ12

x

x

x

aaaxa

aaaaa

aaa:a

oaaaa
raXXa
.aXaa
aoaxl
9aaaa
oacaa

oaa

ooaaa
oaaxx

aaata

a ano l ne - frrma neuvádÍ

Dalším standardem zjednodušujícím
komunikací mezl systémy a architek-
turami, založeným na konceptu Prů-
mys1 4.0, je sjednocená architektura
OPC UA (OPC Unified Architecture).

Tato architektura řeší obqzklý pro-
blém s nasazením většího množství pro-
gramovatelných 1ogických ovladačů PLC
(Programmable Logic Controllers), kte-
ré mezi sebou nedokážoujednoduše ko-
munikovat. Externě totiž mohou mluvit
pouZe se zařízeními q'robenými stej-
nou společností. Aby se mohly domluvit
í s r,yrobky jiných dodavatelů' jsou pro-
vozní pracovníci často nuceni na ko]eně
přizpůsobovat propojovací ov]adače, tak
aby umožňovaly vzájemnou komunika-

ci těchto různých připojení. Jde přitom
o náročný proces z h]ediska času, zdro-
jů i nákladů.

Kvůli usnadnění takoých spojení
Se proto průmysl stále více obrací k ši-
roce přijímanému komunikačnímu
protokolu s názvem oPC Unified Ar-
chitecture zveřejněnému v roce 2oo8'
Jde o architektonícky nezávislou plat-
formu orientovanou na služby, kte-

rá integruje všechny funkce jednot-

liých speciÍikací starší architektury
oPC Classic do jednoho rozšiřite1né-
ho rámce.

Tento vícevrstvý přístup sp1ňu-
je původní cíle specifikace návrhu
OPC Classic:

. Funkční rovnocennost, kdy všechny
komunikační specifikace oPC Classic
lyhor,'ují i architektuře oPC UA,

. nezávislost na platformě od integro-
vaného mikrořadiče po infrastrukturu
založenou na cloudu,

. bezpečnost zajištěná šifrováním, ově-

řováním a auditováním.
. rozšiřite1nostumožňující přidávat

nové funkce bez ovlivnění existujících
ap1ikací,

. komp]exní informační modelová-

ní dovolující definovat komp1exní in-
formace.

,,Jakýkoli široce akceptovate1ný stan-
dard je přínosný" podotýká Karpecki

40 c o BUs NEsS WoRLD l ÚNoR 2020



PRŮMYsL 4.o

o
a :J- .-

=U<= C i .t U LU* tr> ; Ú c rcrocÚ !.Ě o'\ ; - fu L ih:,_" Eě - o LF }5 }; }Úďo*i_o: aÁ -ž 
=:'lĚlřEEž]=Ec>i =E :ĚPEFf

L rc L > ! 3 T = š ; á rc á N áo
"':i !!;N ro:':ň ^^ -O ^O: x 

^ = a 6.] oE := =o řo :rc ěč 9Ý ]E :Q U: 6n ěn ě-F ěo yo-!ry Y+ óú :o:o:ň
r L; L m > Ú É: L = N! N! N c

"100+ 0 -aaaa

...o33

. x . . 35 8 25 2" ..: 1_
acao

ČR:5, - 5aaaa
celkemr 24

....17755
156 8 15 10aaaa

. . . x "100 2 2 2

....3 110
xxx.10069229
..re30+15105
.e..6073324
. . . . 30 2 20 8

151113caac

ao
xxxÓ3032010

la /20 l0 105 15
aaao

5032acaa

30 17 13XaXa
. . e . .100 30 68 2

5-

aa
....21114
....241

Z Minen'T. ,'Nicméně ne všechny stan-

dardy s deklarovanou širokou podpo'
rou a\Trh/ořené standardizačními orga-
nizacemi byly nakonec v reálném životě
úspěšné. Často se místo nich prosadily
jednoduŠŠí a efektivnejŠí. zprw propric-
tární techno]ogie, které se sta1y de facto
průmyslovými standardy a až následně

byly standardi zov ány."

Přík]adem mohou bfi podle Karpec-
kého třeba standardy pro ISDN datovou
komuníkaci r,Ttvořené v rámci CCITT
(dnes ITU-T), které nahradil internet.
Je ale známo hodně dalších příkladů
v různých oblastech.

,,Vzhledem k úspěšnému rozšíře-
ní starších verzi oPC zaIoženýchna

Referenční ZékaZníci V oblasti PrŮmyslu 4'0
lnternationa Automotive Components (lAC),

Adler Alfmeler
Gumotex
Farmet
Schnellecke Logisiics, Plastic Omnlum, Eurofit

Liebherr, Kardex-Remstar, Schwarzmueller

AIfa Výroba ]ednoúČelových strojú

ASSA Abloy Czech & Slovakia, Hartmann Rico,
Robert Bosch
Unicontrols DPP, AŽD' AČR, LPP
Retex
Gaston, lsAN Radiátory Vy en

BUdějovjcký BUdvar lSotra, SSl scháfer

lý1oduS' Ka'e' Kdnah LeIoVicke sl'ojlrny'
Česká zbrojovka, KoVo]is HedVikov'
Alliance Laundry CE

Démos' Marlenka' Pemic
Huhtamaki, Siemens Turbomachinery, Tawesco

Kovona System, Metal Trade Comax Likov

DrŮbeŽářský závod Klatovy, PoeX Velké lvleZiřiČi'

lvlakovec
Sapeli
BMW Mercedes, VW

Lnerhrzovo broup (zavod Kasnrra/

Schwan Cosmetlcs Tatra, Schnelder Electric, Linet

ZDRO] NTERNET INFO DG)419/2424

proprietárních techno1ogiích a začínající
reálné podpoře výrobců výrobních tech'
nologií pro oPC UAchovám naději, že se

tento standard dočká širokého rozšíře-
ní. V oblastech standardů obecně si ale
troufám říct, že nikdo není prorokem.

Nicméně mým přáním je, abytu jakéko-

]i široce akceptovatelné standardy byly,"

zdůrazňuje Karpecki.

DlG|TÁLNi PRAcovIŠTĚ 4.o
Základní myšlenkou formující imple-
mentaci strategie Průmysl4.o by měIa

byt schopnost vést, motivovat avzdělá-
vat zaměstnance v efektivním wruživá-
ní digitálních techno1ogií na pracovišti.
Toto tvrzení do značné míry potvrzu-

je i nedávná studie poradenské firmy EY
o současném star,.u a perspektivách Prů-
mys1u 4.0, podle které podniky očekávají
od Průmys1u 4'0 hlavně zýšení produk-
tivíty (57 7o),vyrešení nedostatku pra-

covní síly (50 7o) adosaženivětší flexibi-
lityvyroby (36 %).

Hlavními ambicemi Průmyslu 4.0
jsou minima1ízace mezigeneračních
rozporů v nahlížení na digitá1ní tech-
nologie a ve schopnostech tyto tech-
nologie používat, lepší vyrržití mobility
a tlak na r,yšší efektivitu a nižší dlouho-
dobé náklady při současném dosažení
vyšší výrobní kvality a lyšší flexibi1ity

ýroby. Z těchto ambicí se pak odvíje-
jí požadavky na nové a moderní pracov-
ní místo.

,,Moderní digitální pracoviště by mělo
r,rypadat tak, aby umožni}o efektivní čin-
nost pracovníka ajeho spolupráci s ji-
nými zaměstnanci, systémy a výrobními
techno1ogiemi," uvádí Karpecki z Miner-
w.,,Pro sp1nění tohoto požadavku bu-

dou použitéjakékoli vhodné IT techno-
logie, které se však mohou pracoviště od
pracoviště značně 1išit."

Někteří odborníci považují humbuk
kolem Průmyslu 4.0 jen za další bublinu.
Praskne tato bublina a zmizí, nebo do-
jde k jejímu napinění reálnými řešeními
a projekty v mnoha odvětvích?

,,Domnívám se' že nejde o žádnou dal-

ší bublinu, ale o reálný směr da1šího ý-
voje v oblasti průmyslu, ktery reaguje

na současné požadavky ar,'yržívá nové

technologické možnosti," tvrdí Kar-
pecki' Jeho prosazeníje však dlouhodo-
bý proces.

,,Stejnějako u různýchjiných IT tech-
no1ogií í v tomto případě přehnaná me-

dializace r,1volává nadměrná očekává-
ní,jakje napříkladvidno z grafu Gartner
Hype CycIe ilustrujícího zavádění no-

vých techno1ogií. Proto věřím, že se kon-
cept Průmvslu 4.0 prosadí. Jenom to

bude trwat dé]e, než to r,1'padá, a výsled-
ky pravděpodobně nebudou tak bom-

bastické,jak se očekává," uzavírá Kar-
pecki. I

VíT PETR.lANoŠ
AUtor ]e Spolupracovník Clo BW

x

x

x

x

x

x

x

x

t
x

www rro cz 41


